
LAVORI PUBBLICI
 UFFICIO LAVORI PUBBLICI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 197 del 28/02/2019

Oggetto: RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA DELLA DETERMINA N. 1179/2018 DEL 17.12.2018 
PER  AFFIDAMENTO  "INCARICO  DI  COORDINATORE  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008 INERENTE I "LAVORI DI 
REALIZZAZIONE  NUOVA  ROTATORIA  VIALE  MARCONI  GUGLIELMO,  VIA  CRESTANI 
FERDINANDO, VIA LEONARDO DA VINCI – I LOTTO DEMOLIZIONE TOTALE FABBRICATO" 
ALLA RETE DI PROFESSIONISTI "TEAM NETWORK STUDIO ING. VALZ GRIS" CON SEDE IN 
VIA LEPETIT 8, 20124 MILANO (MI), C.F. VLZRCR60L27A859K P.I. 01534390024. 
CUP C61B17000970004 
CIG Z1F26429BC.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso  che  con  determinazione  del  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  e  Ambiente
n. 1179/2018 del 17.12.2018 si è provveduto ad affidare il servizio di coordinatore della Sicurezza 
in fase di progettazione ed esecuzione ai sensi del D.Lgs. 81/2008 al “TEAM NETWORK STUDIO 
ING. VALZ GRIS” con sede in via Lepetit 8, 20124 Milano (MI), C.F. VLZRCR60L27A859K P.I. 
01534390024 per complessivi Euro 2.534,65.- oneri previdenziali ed IVA compresi;

OGGETTO CAPITOLO CODICE BILANCIO IMPORTO BILANCIO IMPEGNO

COORDINAMENTO 
SICUREZZA

I LOTTO
208010141227 U. 2020109999 Euro 2.534,65 2018 1355/2018

Rilevato che,  per  mero  errore  materiale,  nella  predisposizione  del  suddetto  atto  l’importo 
impegnato risulta errato in quanto non corretto rispetto al Quadro Tecnico Economico aggiornato il 
quale riportava il corretto importo di aggiudicazione:

  CONTRATTO
A. Importo dei Lavori e delle forniture   

Determ. n. 197 del 28/02/2019 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



A.1 Importo dei lavori a base di gara  Euro               28.558,75  Euro               28.558,75 
 SCONTO OFFERTO IN SEDE DI GARA 10,40% 10,40%

A.1.a Importo lavori contratto  Euro               25.588,64  Euro               25.588,64 
A.2 Oneri per la sicurezza generali   

A.2.1 Oneri per la sicurezza DI FASE  Euro                    710,25  Euro                    710,25 
A.2.1 Oneri per la sicurezza SPECIALI  Euro                 2.303,25  Euro                 2.303,25 

 Totale importo dei lavori e delle forniture (A.1+A.2)  Euro               28.602,14  Euro               28.602,14 

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione   
B.1 lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi 

i rimborsi previa fattura                                   -                                     -   
B.2 rilievi, accertamenti e indagini  Euro                 1.522,56  Euro                 1.522,56 
B.3 allacciamenti ai pubblici servizi                                   -                                     -   

B.4 imprevisti  Euro               16.108,18  Euro               12.580,98 
B.4.1 • lavori di abbattimento del verde  Euro                 2.440,00  Euro                 2.439,76 
B.4.2 • lavori di modifica CL 503                                   -    Euro                    989,85 
B.5 acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi                                   -                                     -   
B.6 accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 4, del EX 163/2006                                   -                                     -   
B.7 spese di cui art. 113 del codice, spese tecniche relative alla 

progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla 
direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità  Euro                 2.534,65  Euro                 2.534,65 

B.8 spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, 
di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione                                   -    Euro                 2.537,60 

B.9 eventuali spese per commissioni giudicatrici                                   -                                     -   
B.10 spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche                                   -                                     -   
B.11 spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 

capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo 
statico ed altri eventuali collaudi specialistici  Euro                    500,00  Euro                    500,00 

B.12 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge. IVA 22%  Euro                 6.292,47  Euro                 6.292,47 
 Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+….+B12)  Euro               29.397,86  Euro               29.397,86 

TOTALE IMPORTO OPERA (A+B)  Euro           58.000,00  Euro           58.000,00 

Dato atto che,  a  seguito  di  quanto  sopra,  occorre  provvedere all’integrazione dell’impegno di 
spesa per un valore pari ad Euro 2.000,00 oltre contributo previdenziale pari al 4,00% e IVA pari al 
22,00% per un totale pari ad Euro 2.357,60 rispetto all’importo pari ad 2.534,65 precedentemente 
impegnato per una differenza di importo pari ad Euro 2,95 compresi contributo previdenziale pari al 
4,00% e IVA pari al 22,00%;

Visti
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 19/12/2018 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2019/2021 e relativi allegati di legge; 
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 240 del 21/12/2018 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) e Piano della Performance 2019/2021;
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 183 e 

184;
• il Regolamento di contabilità;

Richiamato il  decreto  del  Vice-sindaco  n.  76 del  28/12/2018,  con la  quale  la  geom.  Cristina 
Speroni è stata confermata quale Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Ambiente dell'Ente e 
alla quale sono state attribuite le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/00;

Determ. n. 197 del 28/02/2019 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Ritenuto, a seguito di quanto sopra esposto, provvedere in merito; 

di  assumere impegno di  spesa integrativo pari  ad Euro 2,95.-  contributo previdenziale ed IVA 
compresi, per il servizio in oggetto in favore del “TEAM NETWORK STUDIO ING. VALZ GRIS” con 
sede in via Lepetit 8, 20124 Milano (MI), C.F. VLZRCR60L27A859K P.I. 01534390024;

necessario e opportuno provvedere all’integrazione del sub-impegno di spesa n. 274/2018 per un 
importo pari ad Euro 2,95 contributo previdenziale ed IVA compresi per l’appalto in oggetto,

DETERMINA 

1. di  rettificare,  a  seguito  di  quanto  in  premessa  specificato,  la  determinazione  del 
Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  e  Ambiente  n.  84  del  31.01.2019  ed  il 
conseguente impegno di spesa;

2. di impegnare la somma pari ad Euro 2,95 contributo previdenziale ed IVA compresi, ad 
integrazione dell’impegno assunto con la citata determinazione ed imputata agli strumenti 
di bilancio come segue:

CAPITOLO CODICE 
BILANCIO

IMPORTO
INTEGRATIVO

BILANCIO IMPEGNO SUB-IMPEGNO

208010141227 U. 2020109999 Euro 2,95 2019 1355/2018 274/2018

3. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  conforme  agli  obiettivi  e  alle  direttive 
assegnate;

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

5. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 33/2013 - 
sul sito web del Comune di Tradate;

6. di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  183  comma  8  TUEL  che  il  programma  dei  pagamenti 
conseguenti all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa;

7. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2019.

CAPITOLO CODICE 
BILANCIO

IMPORTO
INTEGRATIVO

BILANCIO IMPEGNO SUB-IMPEGNO

208010141227 U. 2020109999 Euro 2,95 2019 1355/2018 274/2018

Sottoscritta dal Responsabile
(SPERONI CRISTINA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 197 del 28/02/2019 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Determina N. 197 del 28/02/2019

  UFFICIO LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 307/2019

Oggetto:  RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA DELLA DETERMINA N. 1179/2018 DEL 
17.12.2018 PER AFFIDAMENTO "INCARICO DI COORDINATORE DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE AI SENSI DEL 
D.LGS. 81/2008 INERENTE I "LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVA 
ROTATORIA VIALE MARCONI GUGLIELMO, VIA CRESTANI FERDINANDO, 
VIA LEONARDO DA VINCI – I LOTTO DEMOLIZIONE TOTALE FABBRICATO" 
ALLA RETE DI PROFESSIONISTI "TEAM NETWORK STUDIO ING. VALZ 
GRIS" CON SEDE IN VIA LEPETIT 8, 20124 MILANO (MI), C.F. 
VLZRCR60L27A859K P.I. 01534390024. CUP C61B17000970004 CIG 
Z1F26429BC . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 28/02/2019 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(VALEGGIA ELENA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


